
Risulta pertanto che gli intervenuti sono in numero legale.
Assume la presidenza il Signor PETRACCIA MICHELE in qualità di SINDACO.
Assiste il Segretario comunale Sig. DOTT. BERARDINELLI ANDREA

Sulla proposta relativa al presente provvedimento sono stati espressi, a norma dell’art. 49 del
Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, i seguenti pareri:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA

Data:31-03-2020

L'anno  duemilaventi il giorno  otto del mese di aprile alle ore 16:45 in modalità telematica a
distanza, come da decreto sindacale n. 8 del 07.04.2020 sono collegati in videoconferenza tramite
applicazione Skype  i Componenti della giunta comunale.
Dall’appello risulta:

Il Responsabile del servizio interessato

  PETRACCIA MICHELE

INTINI FEDERICA

F.to DOTT. GALEOTTI LUCA

P

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE

Data:31-03-2020

ASSESSORE

Il Responsabile del servizio interessato

P

F.to DOTT. GALEOTTI LUCA

SINDACO

DE LUCA MIRKO P ASSESSORE

Cap. 64047 Tel 0861955112 – 0861955230 Fax 0861955214 CCP 10991644 C.F. 80005250677 P.I. 00233020676

              COMUNE DI PIETRACAMELA
Provincia di Teramo

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  16   Del  08-04-20

Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FI=
NANZIARIO  2019/2021  -  ESERCIZIO 2020 (ART. 175,
COMMA  4, DEL D.LGS. N. 267/2000)  ORD. PROTEZIONE
CIVILE 29 MARZO 2020, N. 658 (EMERGENZA COVID-19)

n. 3
3

Presenti n.   3
Assenti  n.   0.



La seduta si svolge telematicamente a distanza come da decreto sindacale n. 8 del 07.04.2020
utilizzando l’applicativo Skype al quale si connettono con proprio account tutti i componenti
della Giunta. Il Sindaco è collegato dalla Sede Comunale. La connessione col Vice Sindaco
Intini si interrompe per qualche minuto durante la seduta, riprendendo comunque per la
votazione alla quale partecipano contestualmente tutti i componenti collegati. La seduta si
chiude alle 17:03.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la delibera del Consiglio dei ministri 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per
sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Vista l'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020,
recante «Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili»;

Viste le ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 631 del 6 febbraio 2020,
n. 633 del 12 febbraio 2020, n. 635 del 13 febbraio 2020, n. 637 del 21 febbraio 2020, n. 638
del 22 febbraio 2020, n. 639 del 25 febbraio 2020, n. 640 del 27 febbraio 2020, n. 641 del 28
febbraio 2020, n. 642 del 29 febbraio 2020, n. 643 del 1° marzo 2020, n. 644 del 4 marzo 2020,
n. 645, n. 646 dell'8 marzo 2020, n. 648 del 9 marzo 2020, n. 650 del 15 marzo 2020, n. 651 del
19 marzo 2020, n. 652 del 19 marzo 2020, n. 654 del 20 marzo 2020, n. 655 del 25 marzo 2020
e n. 656 del 26 marzo 2020 recanti: «Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione
all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da
agenti virali trasmissibili»;

Visto il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge, 5 marzo 2020, n.
13 recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19»;

Visti i DD.LL. 2 marzo 2020, n. 9, 8 marzo 2020, n. 11, 9 marzo 2020, n. 14 recanti «Misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»;

Visto il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante «Misure di potenziamento del Servizio sanitario
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza
epidemiologica da COVID-19»;

Visto il D.L. 25 marzo 2020, n. 19, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19»;

Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo
2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato
decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020;

Visto il decreto legislativo 3 luglio 2019, n. 117 recante «Codice del Terzo settore, a norma
dell'art. 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106»;

Vista l’Ordinanza n. 658 emessa il 29 marzo 2020 dal Dipartimento della Protezione civile ad
oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al
rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

Rilevato che l’ord. n. 658/2020, in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto
delle conseguenze dell'emergenza COVID-19, dispone tramite il Ministero dell'interno, in via di
anticipazione nelle more del successivo reintegro con apposito provvedimento legislativo, il
pagamento di un importo complessivo pari ad euro 386.945.839,14 in favore dei comuni
appartenenti alle regioni a statuto ordinario, alla Regione Siciliana e alla Regione Sardegna, ed
euro 13.054.160,86 in favore delle Regioni Friuli-Venezia Giulia e Valle d'Aosta e delle Province
autonome di Trento e di Bolzano, da contabilizzare nel bilancio dell’ente a titolo di misure

DELIBERA DI GIUNTA n.16 del 08-04-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI PIETRACAMELA



urgenti di solidarietà alimentare, in relazione alla somma spettante come da elenco allegato (All.
1);

Preso atto che la somma erogata al Comune di Pietracamela (TE) è pari a € 1.714,17;

Richiamata l’ordinanza del Sindaco n.3 del 01-04-2020 concernente le modalità di
assegnazione del contributo in parola;

Considerato che la somma assegnata potrebbe non essere sufficiente a soddisfare le richieste
di tutti gli aventi diritto;

Ritenuto, pertanto, con il presente atto di dare indirizzo al Responsabile dei servizi sociali di
integrare i fondi assegnati ed oggetto della presente variazione con fondi propri prelevandoli dal
capitolo 1910;

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 25-06-2019, esecutiva ai
sensi di legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione (DUP) relativo al periodo 2019/2021 e la relativa nota di aggiornamento;

Rilevato che l’art. 1, c. 3, Ord. n. 658/2020 dispone che: “3. In caso di esercizio provvisorio, al
fine di utilizzare le risorse di cui al comma 1 sono autorizzate variazioni di bilancio con delibera
di giunta”;

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza apposita variazione al bilancio di previsione
2020 per allocare la somma suddetta in relazione alle spese urgenti per fronteggiare
l’emergenza alimentare;

Rilevato che è necessario iscrivere nel bilancio di previsione 2020 la somma sopra indicata di €
1.714,17 allocandola al Titolo II dell'entrata, nella tipologia e categoria relativa ai contributi
statali (piano finanziario E.2.01.01.01.003) e al titolo I della spesa, nel programma 4 o 5 della
missione 12, sociale (piano finanziario contributi a famiglie U.1.04.02.05.999), per i buoni spesa
come misure urgenti per la solidarietà alimentare, oppure (piano finanziario derrate alimentari
U.1.03.01.02.011), per l’acquisto in via diretta di generi alimentari;

Visto il prospetto riportato in allegato contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di
cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2019-2021 – Esercizio 2020, del quale si
riportano le risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 1.714,17

CA €. 1.714,17

Variazioni in diminuzione
CO €. ……………….

CA €. ……………….

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 1.714,17

CA €. 1.714,17

Variazioni in diminuzione
CO €. ……………….

CA €. ……………….

TOTALE A PAREGGIO
CO €. 1.714,17 €. 1.714,17

CA €. 1.714,17 €. 1.714,17

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegata sotto la
lettera b) quale parte integrante e sostanziale;

DELIBERA DI GIUNTA n.16 del 08-04-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI PIETRACAMELA



Acquisiti agli atti i pareri favorevoli del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi
dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art.
175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione
dell’esercizio le variazioni sopra indicate;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Vista l’Ord. Dip.to Protezione civile n. 658/2020;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

di apportare, per le motivazioni dettagliatamente esposte in premessa, allo schema di1)
bilancio di previsione 2019-2021 Esercizio 2020, le variazioni di competenza e di cassa, ai
sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato
a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 1.714,17

CA €. 1.714,17

Variazioni in diminuzione
CO €. ……………….

CA €. ……………….

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 1.714,17

CA €. 1.714,17

Variazioni in diminuzione
CO €. ……………….

CA €. ……………….

TOTALE A PAREGGIO
CO €. 1.714,17 €. 1.714,17

CA €. 1.714,17 €. 1.714,17

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati2)
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193
del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale
parte integrante e sostanziale;
di dare indirizzo al Responsabile dei servizi sociali di integrare i fondi assegnati ed3)
oggetto della presente variazione con fondi propri prelevandoli dal capitolo 1910;
di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio comunale entro il4)
termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi
dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n. 267/2000;
di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi5)
dell’art. 175, comma 9-bis, del d.Lgs. n. 267/2000.

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.16 del 08-04-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI PIETRACAMELA



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario comunale
F.to PETRACCIA MICHELE F.to DOTT. BERARDINELLI ANDREA

____________________________________________________________________________
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
che  la presente deliberazione
[ ] è stata affissa all'Albo Pretorio comunale il giorno 21-04-020 per rimanervi quindici giorni consecutivi
art.124, c.1, del T.U.18.08.2000, n.267);

Pietracamela, li       Il Segretario Comunale
F.to DOTT. BERARDINELLI ANDREA

____________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Pietracamela, lì          Il Segretario Comunale
 DOTT. BERARDINELLI ANDREA

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[ ] E’ divenuta esecutiva il giorno ___________________________

     [ ] perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.

Pietracamela , li    Il Segretario Comunale

DELIBERA DI GIUNTA n.16 del 08-04-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI PIETRACAMELA


